ＩＮＦＯＲＭＡＴＩＯＮ

No.2022.14

2022年9月

検査内容変更のお知らせ

謹啓 時下ますますご清栄のこととお慶び申し上げます。

平素は格別のご高配を賜り厚くお礼申し上げます。

このたび、下記検査項目におきまして、検査内容の変更をご案内いたします。

健康と医療の未来に貢献すべく、より良い検査サービスのご提供に努めてまいりま

す。

謹白

記

■ 変更日   2022 年 12 月 １ 日（木）ご依頼分より

■ 対象項目

検査項目一覧
掲載頁 項目コード 検 査 項 目

82 2610 17-KS7分画

一般社団法人   福岡市医師会臨床検査センター

〒814-0001 福岡市早良区百道浜１丁目６番９号 ＴＥＬ（０９２）８５２-１５０６ ＦＡＸ（０９２）８５２-１５１1

● 17-KS7分画

測定試薬の販売終了に伴い、代替試薬を用い6分画で検査を継続いたします。これに伴い、項目コード、検査

項目名称、報告書名称、報告範囲を変更させていただきます。

▼現法と新法の比較

 新 現

項目

コード

親 3446  17-KS6分画

子1 3447 アンドロステロン

子2 3448 エチオコラノロン

子3 3449 11-ケトアンドロステロン

子4 3450 11-ケトエチオコラノロン

子5 3451 11-OHアンドロステロン

子6 3452 11-OHエチオコラノロン

親 2610  17-KS7分画

子1 2611 アンドロステロン

子2 2612 エチオコラノロン

子3 2613 デヒドロエピアンドロステロン

子4 2614 11-ケトアンドロステロン

子5 2615 11-ケトエチオコラノロン

子6 2616 11-OHアンドロステロン

子7 2617 11-OHエチオコラノロン

検査項目

名称/

報告書

名称

17-KS6分画 17-KS7分画

基準値

デヒドロエピアンドロステロンのみ削除

（※）他６項目について変更はありません

アンドロステロン：

男性 1.10～4.20 女性 0.40～3.00

エチオコラノロン ：

男性 0.55～2.60 女性 0.30～2.50

デヒドロエピアンドロステロン：

男性 0.12～5.20 女性 0.04～2.60

11-ケトアンドロステロン：

男性 0.12以下    女性 0.07以下

11-ケトエチオコラノロン：

男性 0.04～0.65 女性 0.03～0.50

11-OHアンドロステロン：

男性 0.40～2.30 女性 0.22～1.60

11-OHエチオコラノロン：

男性 0.03～0.65 女性 0.02～0.65

報告範囲
0.02未満、

0.02～99999.99

0.01以下、

0.02～99999.99

単位 変更はありません mg/day

報告桁数 変更はありません 有効7桁、整数5桁、小数2桁

（※）削除されるデヒドロエピアンドロステロンの関連項目は「2613 デヒドロエピアンドロステロン

サルフェート（DHEA-S）」となります

●相関図

アンドロステロン                エチオコラノロン

11-ケトアンドロステロン            11-ケトエチオコラノロン

11-OHアンドロステロン            11-OHエチオコラノロン

0

0.00

0.50

1.00

1.50

2.00

2.50

0.00 0.50 1.00 1.50 2.00 2.50

新
法

現法

（mg/L）

（mg/L）

n=36

Y=0.964X+0.005

r=0.998